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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA CASIN 
CONSILIUL LOCAL 
 

PROCES  VERBAL 
 
 
           Incheiat astazi 23.06.2022,ora 10,00  in sedinta ordinara a Consiliului local a comunei 
Casin,judetul Bacau,convocata in baza Dispozitiei nr.131/17.06.2022 data de Primarul comunei 
Casin.Procedura de convocare a consiliului local s-a facut in scris . Proiectele de pe  ordinea de zi 
sunt anexa la documentul de convocare (invitatii). Proiectul ordinii de zi a sedintei consiliului local s-
a adus la cunostinta locuitorilor comunei, prin afisare la sediul institutiei si prin afisare pe pagina de 
internet.  

Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local ,la ora 10,00.  
Sedinta consiliului local se desfasoara legal in prezenta majoritatii consilierilor locali in 

functie. Prezenta consilierilor este inregistrata in condica de prezenta, tinuta de secretarul general al 
comunei. 
          La sedinta au participat 11  consilieri din cei 12 in functie, lipsind doamna Vrinceanu cosmina-
Ionela. Presedinte de sedinta este ales doamnul Bordeianu Bogdan,  pe o perioada de trei luni :  
mai, iunie, iulie propus de domnul Oproiu Silviu . 
        Secretarul general al comunei  supune la vot procesul-verbal al sedintei anterioare, din data de 
6.06.2022 si acesta se aproba in unanimitate cu 11 voturi. 
      
        I se da cuvantul d-lui primar sa prezinte ordinea de zi a sedintei .  
1. Proiect de hotarare privind constatarea incetarii de drept inainte de expirarea duratei 
normale a mandatului de consilier local al domnului Geandra Stefan si vacantarea locului de 
consilier local. Initiator : primar.  

Materiale : - referat constatator primar si secretar general al comunei; 
                    -raportul comisiei pentru  administratie publica,juridica,apararea ordinii  si linistii 
publice ,a drepturilor cetatenilor 
2. Proiect de hotarare privind aprobarea cotizatiei anuale la patrimoniul ADIS aferenta anului 
2022.Initiator : primar. 
     Materiale : - referat de aprobare primar 
                       - raport de specialitate secretar general al comunei; 

     - raportul comisiei pentru  programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 
3.Proiect de hotarare privind aprobarea cotizatiei anuale la patrimoniul ADIB pentru anul 
2022.Initiator : primar. 
     Materiale : - referat de aprobare primar 
                       - raport de specialitate secretar general al comunei; 

     - raportul comisiei pentru  programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 
4.Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local. Initiator : primar. 

 Materiale : - referat de aprobare primar 
                  - raport de specialitate Cojocaru Marcela;. 
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-raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 
5.Proiect de hotarare privind imputernicirea primarului comunei Casin  ,judetul  Bacau pentru 
ducerea la indeplinire a programului cultural, artistic, recreativ si sportiv ocazionat de 
evenimentul  “Zilele  Casinului 2022” ce se va desfasura in perioada 13-15 august 2022. 
Initiator : primar. 

Materiale : - Referat de aprobare primar 
                  - Raport specialitate Magureanu Mihaela 

- Raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert 

Ordinea de zi  se supune aprobarii si aceasta se aproba in unanimitate. 
    Primarul comunei, dl. Curelea Ioan-Cosmin, prezinta proiectele ordinii de zi a sedintei si a 
proiectelor de hotarare iar comisiile de specialitate isi prezinta avizul. 
    Dl.Soroiu Daniel - e de acord cu toate proiectele de hotarare dar la rectificare are o observatie: nu 
se fac in trimestrul II previziuni bugetare. Cum s-a facut data trecuta, s-a incasat, e bine ca a fost 
depasire de venituri si s-au repartizat.I se pare cam mult 50 mii lei pentru DALI si consultanta la 
iluminatul public.Pentru proiectul de 4 miliarde jumatate care s-a depus in mandatul meu, s-au 
cheltuit 10 mii lei cu consultanta si aproximativ 20 mii lei cu proiectarea faza DALI. 

Se supun la vot proiectele de pe ordinea de zi si  se aproba  toate cu 11 voturi “pentru”.  
 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal. 
 

           Presedinte de sedinta,                                                             Secretar General,    
            Bordeianu Bogdan                                                     Popescu Monica - Florinela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
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